
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 
 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Prot. (Vedi segnatura)               Data (Vedi segnatura) 

 

 

All’Albo online  

All’Amministrazione Trasparente 

SEDE 

 

Progetto  IBSE (Inquiry-Based Science Education) e Tinkering 

 

Determina di affidamento incarico a esperto esterno 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente il Regolamento di contabilità delle Istituzioni 

Scolastiche, in particolare l'art. 45 relativo ai contratti di prestazione d'opera con esperti; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) dell'Istituto; 

CONSIDERATA la necessità di attivare un percorso formativo e di aggiornamento specialistico per i 

docenti di Scuola Primaria e Secondaria di I grado delle Istituzioni Scolastiche aderenti alla Rete "RETE 

FORMAZIONE IBSE & TINKERING IC 2-4-7" prot. n.  9642   del 09/10/2025    ; 

PRESO ATTO che il suddetto percorso formativo è incentrato sulle metodologie didattiche innovative 

di IBSE (Inquiry-Based Science Education) e Tinkering, per le quali è richiesta una competenza 

altamente qualificata e specifica; 

ACCERTATO che all'interno delle Istituzioni Scolastiche della Rete non è presente personale interno 

in possesso della specifica e comprovata competenza professionale richiesta per la conduzione del 

corso; 

VALUTATA la particolare e unica competenza del Dott. D'ambrosio Alfonso, il cui curriculum vitae 

e la comprovata esperienza nel campo delle metodologie IBSE e Tinkering e nella formazione del 

personale scolastico, lo rendono l'unico Esperto idoneo a svolgere il percorso formativo richiesto; 

  

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di Primo Grado “L. Orsini"  Via Vivaldi n° 76 - 40026 IMOLA (BO)  
Tel. 0542 685100 - Fax 0542 684967 - SitoWeb: www.ic7imola.edu.it - e-Mail: boic85600p@istruzione.it - pec:boic85600p@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc.: 82003750377 - Cod. Mecc.: BOIC85600P - Cod. Fatturazione: UFGRJC - Codice IPA: istsc_boic85600p 

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009906 - 15/10/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da VALENTI ISABELLA

F
irm

ato digitalm
ente da G

N
A

Z
Z

O
 N

E
LID

A



Pag. 2 di 2 

 

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento diretto dell'incarico in deroga alle procedure 

comparative ordinarie, per l'infungibilità o l'unicità tecnico-professionale accertata dell'Esperto; 

DETERMINATO che l'incarico avrà ad oggetto la docenza e la progettazione del percorso di 

formazione e aggiornamento in "IBSE & TINKERING" rivolto ai docenti di Scuola Primaria e 

Secondaria di I grado; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul bilancio e.f. 2025; 

DETERMINA 

 

  Di affidare al Dott. D'ambrosio Alfonso, nato a Nocera Inferiore (SA)  il  11/11/1977, C.F.  

DMBLNS77S11F912H, l'incarico di Esperto Esterno per la realizzazione del progetto formativo di Rete 

"RETE FORMAZIONE IBSE & TINKERING IC 2-4-7". 

  Che l'incarico consiste nella progettazione e nella conduzione del percorso di formazione e 

aggiornamento sulle metodologie IBSE (Inquiry-Based Science Education) e Tinkering, rivolto ai 

docenti di Scuola Primaria e Secondaria di I grado della Rete. 

  Di stabilire il compenso totale lordo omnicomprensivo per l'Esperto nella misura di € 600,00 

(Seicento/00). 

  Che sul suddetto importo, sarà versata la ritenuta d'acconto ai sensi delle vigenti disposizioni fiscali 

(DPR 600/73 e successive modifiche) a carico dell'Istituzione Scolastica Capofila. 

  Di dare atto che la spesa complessiva di € 600,00 lorde graverà sul seguente capitolo di bilancio 

esercizio finanziario 2025: 

  Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Generali e Amministrativi (DSGA) per tutti gli 

adempimenti amministrativi, contabili e fiscali conseguenti alla presente Determina, ivi compresa la 

stipula del Contratto di Prestazione d'Opera con il Dott. D'ambrosio Alfonso 

 Le risorse impiegate per le finalità di cui sopra saranno verranno impegnate nel capitolo di bilancio P04-07 

FORMAZIONE  

  Di pubblicare la presente Determina sull'Albo online dell'Istituzione Scolastica, per la massima 

trasparenza e pubblicità 

 

 

 

Il Direttore Dei Servizi Generali e 

Amministrativi  

F.to Nelida GNAZZO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 

82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

  

La Dirigente Scolastica 

F.to Prof.ssa Isabella VALENTI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

d.lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009906 - 15/10/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da VALENTI ISABELLA

F
irm

ato digitalm
ente da G

N
A

Z
Z

O
 N

E
LID

A


		2025-10-15T07:14:47+0000
	ISABELLA VALENTI


		2025-10-15T08:19:29+0000
	nelida gnazzo




